

BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA VALORIZZAZIONE TURISTICA E COMMERCIALE DEL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2021

In riferimento al bando in oggetto, l'Ufficio Turismo del Servizio Suape, Mercati, Attività Produttive e Turismo esprime il proprio parere sui seguenti quesiti pervenuti, ferma restando la valutazione dei progetti di competenza esclusiva della Commissione valutatrice, di cui all'art. di cui all'articolo 9, comma 1, del Regolamento per la concessione di contributi per la promozione, lo sviluppo economico e la valorizzazione turistica e commerciale del territorio, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 16/10/2018:

QUESITO N. 4: Per quanto concerne l'Azione n.2 - Animazione delle vie commerciali: notti colorate, ai fini promozionali è possibile la creazione di tour guidati che passino nelle vie dello shopping? Inoltre è necessario coinvolgere anche una realtà produttiva locale come soggetto aderente?

RISPOSTA N. 4: *Per quanto riguarda l'Azione n. 2 - Animazione delle vie commerciali: notti colorate, le attività proposte devono avere lo scopo di valorizzare le realtà produttive e le risorse locali puntando sull'animazione e l'attrattività nelle strade ricomprese nei tradizionali percorsi turistici caratterizzati dalla presenza di esercizi commerciali. Quindi non è escluso che si possa trattare di tour guidati.*

Il coinvolgimento di una o più realtà produttive locali non è da intendersi propriamente come una necessità ma piuttosto come una scelta eventuale ai fini della valutazione relativa al punto 2.3 della scheda progetto "Maggior numero di soggetti aderenti all'evento operanti nel territorio interessato dall'iniziativa". A questo specifico elemento la commissione può attribuire fino a un massimo di 10 punti a seconda del numero di soggetti aderenti (per maggior chiarezza consultare la scheda di valutazione C2).

QUESITO N. 5: Quali tempistiche sono previste per l'approvazione delle graduatorie relative ai beneficiari dei contributi?

RISPOSTA N. 5: *Relativamente alle tempistiche previste per l'approvazione delle graduatorie occorre fare riferimento innanzitutto a quanto disposto dal Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 16/10/2018 e in particolare dall'art. 9 comma 1: "Entro 30 giorni dalla scadenza del termine fissato nel bando per la presentazione delle istanze di concessione dei contributi il Dirigente del Servizio competente nomina e presiede una Commissione tecnica che procede alla valutazione delle istanze pervenute e regolarizzate nei termini di cui ai precedenti articoli".*

Si precisa, inoltre che, in un'ottica di ottimizzazione dei tempi di conclusione dei procedimenti che guida l'azione dell'Amministrazione comunale, l'Ufficio Turismo del Servizio Suape, Mercati, Attività Produttive e Turismo, auspica di riuscire a rispettare, per quanto possibile, le tempistiche già realizzate in occasione dell'annualità precedente, arrivando quindi alla pubblicazione delle graduatorie, verosimilmente, entro la metà del mese di febbraio 2021.

QUESITO N. 6: In caso di nuove limitazioni per il Covid è prevista una certa flessibilità in merito alle date di svolgimento degli eventi proposti? Cosa è previsto nel caso in cui gli eventi programmati in determinate date dovessero essere annullati?

RISPOSTA N. 6: *Le proposte relative al cambiamento delle date di svolgimento degli eventi devono sempre*

essere comunicate al Servizio che ne valuterà la congruità anche rispetto alla natura degli eventi stessi. In linea di massima le stesse vengono accolte positivamente se adeguatamente motivate; naturalmente, il differimento legato alle limitazioni imposte dalle disposizioni anti-contagio in materia di Covid-19 è considerato di per sé adeguatamente motivato.

In ogni caso gli eventi devono improrogabilmente svolgersi entro il 31 dicembre 2021 così come si evince dall'art. 4 del Bando che di seguito si riporta integralmente:

“ART. 4 - PERIODO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ

I contributi concessi a seguito del presente bando finanziano esclusivamente le attività, o la parte di esse, realizzate tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021.”

In caso di annullamento di tutti o di parte degli eventi programmati, qualsiasi ne sia la causa, occorre fare riferimento a quanto stabilito all'art. 6 del bando di cui si riporta di seguito lo stralcio relativo al presente quesito:

ART. 6 – VALUTAZIONE, IDONEITÀ DEI PROGETTI E QUANTIFICAZIONE DEL VALORE DEL CONTRIBUTO.

[...] Poiché i progetti presentati sono finanziati a seguito della valutazione di una specifica commissione e del punteggio che la stessa assegna sulla base di quanto contenuto nella specifica scheda di progetto, la modifica del progetto valutato, su aspetti rilevanti ai fini dell'attribuzione del punteggio, comporta una nuova valutazione dello stesso progetto da parte della commissione predetta, la quale può operare anche con valutazioni separate e non sincrone dei propri componenti.

La nuova valutazione è effettuata direttamente dal Servizio competente se la modifica incide unicamente su elementi oggettivi.

La nuova valutazione non può comportare l'incremento del punteggio originariamente concesso ma unicamente la sua conferma o la sua riduzione.

In quest'ultimo caso, il Servizio provvede alla corrispondente riduzione del finanziamento concesso ovvero alla sua revoca qualora il nuovo punteggio assegnato dovesse risultare: inferiore al 60% del valore del punteggio massimo attribuibile alla prima sezione della scheda progetto ovvero inferiore ai 50 punti totali complessivi, come evidenziato nel presente articolo. [...]